

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/145916,Promocja-ksiazki-dr-Mirosława-Weckiego-Fritz-Bracht-Gauleiter-von-Oberschlesien-.html>
03.05.2024, 19:08

Promocja książki dr. Mirosława Węckiego „Fritz Bracht - Gauleiter von Oberschlesien. Biographie” w Niemczech, 22-24 czerwca 2021

W dniach od 22 do 24 czerwca 2021 r. dr Mirosław Węcki, pracownik naukowy Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w Katowicach oraz Instytutu Historii Uniwersytetu Śląskiego, wygłosił w Niemczech serię wykładów promujących jego książkę „[Fritz Bracht - Gauleiter von Oberschlesien. Biographie](#)”, Paderborn 2020. Opracowanie to jest niemieckojęzyczną wersją książki „[Fritz Bracht \(1899-1945\). Nazistowski zarządca Górnego Śląska w latach II wojny światowej](#)” wydanej przez Instytut Pamięci Narodowej oraz Archiwum Państwowe w Katowicach w 2014 r. Przekładu na język niemiecki dokonał dr David Skrabania.

Organizatorem spotkań promocyjnych był referent ds. Kultury Górnego Śląska przy Górnośląskim Muzeum Krajowym w Ratingen (Oberschlesisches Landesmuseum Ratingen).

Wykłady odbyły się w następujących dniach:

- 22 czerwca 2021, godz. 19:00 – Gerhard-Hauptmann-Haus w Düsseldorfie.
- 23 czerwca 2021 godz. 18:30 – Haus Oberschlesien w Ratingen.
- 24 czerwca 2021, godz. 19:00 – Haus Schlesien w Königswinter

Pierwsza monografia poświęcona życiu i działalności politycznej Fritza Brachta (1899-1945) – nazistowskiego gauleitera i nadprezydenta Górnego Śląska w okresie II wojny światowej. Jako funkcjonariusz NSDAP uczestniczył w latach 1933-1935 w budowie totalitarnego, narodowosocjalistycznego systemu władzy w Westfalii, a od 1935 r. na leżącym wówczas w granicach Niemiec Śląsku. W latach 1941-1945 kierował aparatem okupacyjnym (administracja, NSDAP) nie tylko na przedwojennym, polskim Górnym Śląsku, lecz m.in. także na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. Jako gauleiter (kierownik okręgu partii nazistowskiej) był przedstawicielem elitarniej grupy regionalnych funkcjonariuszy Trzeciej Rzeszy, których Adolf Hitler określał mianem swoich „wicekrólów”. Z tego względu Bracht, podobnie jak odpowiadający mu rangą Arthur Greiser, Albert Forster i Erich Koch, należał do najważniejszych realizatorów polityki nazistowskiej działających na zachodnich, anektowanych przez Trzecią Rzeszę, terenach okupowanej Polski. Odpowiadał m.in. za wdrożenie zbrodniczej polityki rasowej i narodowościowej oraz działalność aparatu terroru. To właśnie on kierował akcją masowych wpisów Górnoślązaków na niestawną volkslistę. Niewątpliwie był jednym z nazistowskich „morderców znad biurka”.

„Węcki przedstawił ważne studium podejmujące obecnie w Niemczech raczej »niemodny«

temat: strukturalną i instytucjonalną historię NSDAP. [...] Właśnie dlatego ważne jest, aby studium to udostępnić niemieckim czytelnikom. Wnosi ono istotny wkład do kwestii dlaczego władze nazistowskie mogły tak efektywnie przeniknąć niemieckie społeczeństwo [...]”.

Z recenzji prof. Stephana Lehnstaedta (Touro College Berlin) do niemieckiego wydania

{GALERIA:596278-596281}